
   D.O.S

03

Ano I ● Nº 97
Terça-feira, 12 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 229 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Delci Aguiar dos Santos, do 
cargo comissionado de Superintendente 
Adjunto de Patrimônio, Símbolo DAS-3, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, com efeito retroativo a 
01 de março de 2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 230 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
26 de fevereiro de 2019, da Servidora 
Denise Medeiros Ferreira de Carvalho, 
matrícula nº 64831-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Processo nº 4670/2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 231 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-

mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1E, pela exoneração a pedido, em 
07 de março de 2019, da Servidora Mi-
chele dos Santos Friguis de Azevedo, 
matrícula nº 52612-1, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme Processo nº 4986/2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 232 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Orientador 
Educacional D, pela exoneração a pedi-
do, em 07 de março de 2019, da Servi-
dora Cintia Monteiro Viana, matrícula nº 
72010-1, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, conforme 
Processo nº 5052/2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
- Prefeita

PORTARIA Nº 233 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
08 de março de 2019, da Servidora Fer-
nanda Abreu Soares da Silva, matrícula 
nº 7806-0, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, conforme 
Processo nº 5112/2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 234 DE 11 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, em 
08 de março de 2019, da Servidora Lilia-
ne Alves Nogueira, matrícula nº 7418-0, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme Processo nº 
5080/2019.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DESPACHO DECISÓRIO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 14.699/2018
Pregão Presencial: 007/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de água po-
tável em galões de 20 l e água mineral em 
copos com 200 ml, para abastecimento 
da Secretaria Municipal de Saúde e suas 
Unidades de Saúde e fornecimento de 
pão francês, pão de forma comum e pão 
de forma integral, para abastecimento do 
Setor de Nutrição do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth.
O Secretário Municipal de Saúde de Sa-
quarema e Ordenador de Despesa do 
Fundo Municipal de Saúde de Saquare-
ma, tendo em vista a portaria de nome-
ação nº 105 de 16 de janeiro de 2017 
publicada na edição nº 2984 – 22 de ja-
neiro de 2017 e o Decreto nº 1.661 de 02 
de janeiro de 2017 publicado na Edição 
Nº 2981 – 02 de janeiro de 2017 Delega 
competência de ordenadores de despe-
sas aos Secretários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei 
Federal 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO sob o nº 14.699/2018 na mo                   

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

03
/2

01
9 

17
:1

1:
39



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 97
Terça-feira, 12 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

dalidade pregão presencial para registro 
de preços nº 007/2019 com o objeto con-
tratação de empresa especializada para 
fornecimento de água potável em galões 
de 20 L e água mineral em copos com 
200 ML, para abastecimento da Secreta-
ria Municipal de Saúde e suas unidades 
de Saúde e fornecimento de pão francês, 
pão de forma comum e pão de forma In-
tegral, para abastecimento do setor de 
nutrição do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, onde se sagrou 
vencedora as empresas Yeshua Com. e 
Serv. Dias Eireli, devidamente inscrita no 
CNPJ Nº.: 13.809.586/0001-81, no valor 
de R$ 203.367,60 (duzentos e três mil, 
trezentos e sessenta e sete reais e ses-
senta centavos) e Mercado São Lucas 
de Porto da Roça, devidamente inscrito 
no CNPJ Nº.: 21.127.646/0001-04, no 
valor de R$ 39.118,80 (trinta e nove mil, 
cento e dezoito reais e oitenta centavos), 
conforme documentos de habilitação ju-
rídica, qualificação técnica, qualificação 
econômico-financeira, regularidade fiscal 
e trabalhista e o cumprimento do dispos-
to no inciso XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 
(incluído pela lei nº 9.854, de 1999), das 
empresas vencedoras, encontram-se da 
fls. 282 a 317 e 359 a 406, A Ata de Re-
cebimento e abertura dos envelopes às 
fls. 344 e 345, as Atas de recebimento e 
Abertura de envelopes às fls. 355 a 407, 
Nota de Esclarecimento à fl. 410 e o Ato 
de Adjudicação à fl. 413 e Relatório favo-
rável a Homologação da CGM nº 421/209 
à fls. 415 e 416.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO     

Processo nº 8286/2017 e 16983/2018
Contrato: 141/2018
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA 
Contratada: CM FABRICIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES - EPP. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO de empresa para aquisição (sem 
instalação) de equipamentos de ar con-
dicionado tipo split. Valor: R$ 45.890,00 
(quarenta e cinco mil oitocentos e noven-
ta reais). Prazo: 12 meses.
Saquarema, 30 de novembro de 2018.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura.
Onde se lia: CONTRATO: 141/2018
Leia-se: CONTRATO: 130/2018
Saquarema, 11 de março de 2018.

Leonardo André C.J. Simões
Pregoeiro

EXTRATO DE 1° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO.     

Processo nº 06987/2017
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: Município de Saquarema/ Fundo 
Municipal de Assistência Social e Merca-
do São Lucas de Porto da Roça Eireli. 
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor global do contrato 
firmado entre as partes, em 16/11/2017.
Fundamento: Encontra amparo legal 
nos artigos 65, I, alínea “b” c/c parágrafo 
primeiro da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 52.232,40 (cinquenta e dois mil 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta 
centavos).
Saquarema, em 03 de dezembro de 
2018.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO     
Processo nº 1228/2019
Empenho nº 285/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  A.C. Santos Oliveira Co-
mercio e Serviços Ltda Me.
Objeto: Contratação de empresa na 
prestação de serviços de confecção de 
material gráfico/capas de processos. 
Fiscal do contrato: Fernando Cesar 
Bravo da Costa, matrícula n.º 419.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 
  

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
RATIFICO, com respaldo nas justificati-
vas apresentadas nos autos do Processo 
Administrativo n.º 19.502/2018 e con-
firmado pelo parecer emitido pela pela 
Controladoria Geral, a DISPENSA de Li-
citação, para fins de contratação de em-
presa especializada na disponibilização, 
pelo prazo de 02 meses, de Confecção 
de placas de Inauguração, cuja desen-
volvedora se trata da empresa A.J. Muniz 
Eventos Me, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 20.022.382/0001-61, sediada na Rua 
Henrique Luiz de Figueiredo, n/ 09 – Cen-
tro – Tanguá - RJ, pelo valor total de R$ 

15.700,00 (quinze mil e setecentos mil), 
fundamentada no art. 25, caput e inciso I, 
da Lei Federal n.º 8.666/93. Saquarema, 
15 de janeiro de 2019. José Carlos Mar-
tins - Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE 2° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO.     

Processo nº 100/2017
Identificação: Termo Aditivo (II) 
Partes: Município de Saquarema e Duo 
Santos Comércio e Serviços Ltda Me.  
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato, nos termos previstos em 
sua Cláusula X e o ACRÉSCIMO de 
20% (vinte por cento) ao valor originário 
do contrato firmado entre as partes em 
14/02/2017.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 65, inciso I, alínea “a” c/c § 1º e no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 300.384,00 (trezentos mil tre-
zentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, em 11 de fevereiro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa 
Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos                   

EXTRATO DE 2° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO.    

Processo nº 100/2017
Identificação: Termo Aditivo (II) 
Partes: Município de Saquarema e Rio 
Lagos Transportes Ltda.
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato nos termos previstos em 
sua Cláusula X e o ACRÉSCIMO de 25% 
(vinte e cinco por cento) ao valor originá-
rio do contrato firmado entre as partes 
em 14/02/2017.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 65, I, alínea “b”, c/c § 1º da Lei n.º 
8.666/93. 
Valor: R$ 4.045.860,00 (quatro milhões 
quarenta e cinco mil oitocentos e sessen-
ta reais).
Prazo: 12 meses.
Saquarema, em 11 de fevereiro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

03
/2

01
9 

17
:1

1:
39


